АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 01.06.2023                                                                                                      № 757/23

	О внесении изменений в  Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, утвержденное Постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.09.2017 №2024-р/17

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Администрация Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я е т

1. Внести изменения в Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, утвержденное постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.09.2017 № 2024-р/17, изложив его в новой редакции, согласно Приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Ломоносовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по безопасности и ЖКХ Писцова А.А.

Глава администрации 	  А.О. Кондрашов

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
от 01.06.2023 № 757/23

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ
ПОХОРОННОГО ДЕЛА

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии   населения», Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года №1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», правовыми актами Ленинградской области и Ломоносовского муниципального   района.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Ломоносовского муниципального района.
1.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Ломоносовского муниципального района (далее - специализированная служба) - юридическое лицо, на которое в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» возлагаются обязанности по осуществлению погребения умерших.
1.4. Специализированная служба создается (возлагаются полномочия) Администрацией Ломоносовского муниципального района Ленинградской области и осуществляет деятельность по оказанию физическим и юридическим лицам ритуальных, обрядовых, юридических и иных видов услуг, связанных с погребением умерших (погибших) граждан.
1.5. Состав участников рынка ритуальных услуг не ограничивается созданием (наделением) специализированной службы. Осуществлять деятельность по организации похорон и оказанию связанных с ними ритуальных услуг вправе и иные хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели), не являющиеся специализированной службой.
1.6. Все субъекты рынка ритуальных услуг пользуются равными правами в деятельности по предоставлению  гражданам услуг по погребению и иных ритуальных услуг.
Специализированной службе не могут быть предоставлены необоснованные льготы, ставящие данную организацию в наиболее благоприятные условия по отношению к другим хозяйствующим субъектам, оказывающим ритуальные услуги.

2. ФУНКЦИИ И ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

2.1. Специализированная служба оказывает услуги по вопросам похоронного дела при погребении умерших граждан на кладбищах традиционного захоронения в Ломоносовском муниципальном районе (далее - кладбища).
[bookmark: Par46]2.2. Специализированная служба повышает качество услуг по погребению умерших граждан. Требования к качеству услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, устанавливаются Правительством Ленинградской области.
2.3. Специализированная служба обеспечивает предоставление гарантированного законодательством перечня услуг по погребению на безвозмездной основе по первому требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего гражданина. Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в предоставлении указанных услуг в связи с отсутствием необходимых средств, а также по другим основаниям не допускается.
2.4. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших, указанных в 2.3 настоящего Положения, включают:
2.4.1.  оформление документов, необходимых для погребения;
2.4.2. предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
2.4.3.  перевозка тела (останков) умершего на кладбище(в крематорий);
2.4.4.  погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
2.5.  Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
2.6. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
2.7. Услуги по погребению, предоставляемые сверх гарантированного перечня, оплачиваются за счет средств лиц, взявших на себя обязанность по погребению умершего гражданина, и возмещению не подлежат.
[bookmark: Par55]2.8. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на отведенных для таких случаев участках кладбищ. После окончания работ по захоронению:
· производит регистрацию в книге регистрации захоронений невостребованных трупов;
· устанавливает на могилу табличку с указанием регистрационного номера;
-    обеспечивает сохранность свидетельств о смерти и книг регистрации захоронений.
2.9. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища, устанавливается Правительством Ленинградской области.
2.10. Специализированная служба размещает в помещении, где производится прием заказов на организацию похорон, на доступном для обозрения посетителями месте следующую информацию:
а) правила работы кладбищ, находящихся в ведении органов местного самоуправления;
б) Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992; извлечение (выписки) из Федерального закона «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 №8-ФЗ;
в) гарантированный перечень услуг по погребению на безвозмездной основе для всех категорий граждан;
г) режим работы специализированной службы, фамилии и телефоны должностных лиц, отвечающих за качество и сроки предоставляемых услуг;
д) документы о государственной регистрации организации.
2.11. Специализированная служба обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умерших граждан в соответствии с национальными традициями и обычаями на кладбищах.
2.12. Специализированная служба имеет вывеску со следующей информацией: полное наименование, место нахождения, профиль и режим работы.
2.13. Специализированная служба обеспечивает рациональный режим природопользования, правила безопасности производства, соблюдение санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья людей.
2.14. Специализированная служба несет ответственность за осуществление гарантий погребений, предоставление гарантированного законодательством перечня услуг по погребению, а также погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя умершего.
2.18. По запросам органов местного самоуправления специализированная служба представляет информацию, необходимую для координации и организации похоронного дела на территории Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.

3. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

3.1. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется Администрацией Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
3.2. При наличии фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения функций и обязанностей специализированной службы, в том числе несоблюдения требований к качеству услуг, установленных действующим законодательством Российской Федерации, специализированная служба несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
47

2

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]